

1410

L.L.B. (First Year) EXAMINATION, 2018
PROFESSIONAL ETHICS AND AC. SYSTEM
Paper-IX

Time: Three Hours

Maximum Marks: 80

PART – A (खण्ड-अ)

[Marks: 5×4=20]

Answer all questions in part A (150 words each).

All questions carry equal marks.

खण्ड अ में से सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART – B (खण्ड – ब)

[Marks: 4×15=60]

Answer any four questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART – A / खण्ड— अ

Q.1 What is the difference between ‘Senior Advocate’ and ‘Advocate General’?

‘वरिष्ठ अधिवक्ता’ एवं ‘महाधिवक्ता’ में क्या अंतर है?

Q.2 Write a short note on Article-39-A of Indian Constitution?

भारतीय संविधान में वर्णित अनुच्छेद 39-A पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.3 Write short note on ‘District legal service authority’.

‘जिला विधिक सेवा प्राधिकरण’ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Q.4 Explain powers of ‘Disciplinary Committee’ of Bar Council of India.

भारतीय विधिक परिषद् की ‘अनुशासन समिति’ की शक्तियों को समझाइये।

Q.5 Mention the importance of ‘Legal Aid Clinic’ established in law schools.

विधि विद्यालयों में स्थापित ‘विधिक सहायता क्लिनिक’ की महत्वता का वर्णन करें।

PART – B / खण्ड— ब

Q.6 What do you mean by Professional Ethics? Discuss in detail, the nature and scope of Professional Ethics.

प्रोफेशनल एथिक्स अर्थात् वृत्तिक आचार से आप क्या समझते हैं? वृत्तिक आचार की प्रकृति तथा क्षेत्र की विस्तार से विवेचना कीजिए।

OR / अथवा

What do you mean by Professional Conduct? Whether a strike by an advocate is inconsistent with Professional Conduct? Discuss with relevant cases.

व्यावसायिक आचरण से आप क्या समझते हैं? क्या अधिवक्ता द्वारा हड़ताल पर जाना व्यावसायिक आचरण की अवहेलना है? उचित वादों के माध्यम से विवेचना कीजिए।

Q.7 Explain in brief the Provision relating to legal aid as incorporated in the Criminal Procedure Code, 1973.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में दिये गये विधिक सहायता संबंधी प्रावधानों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

OR / अथवा

Explain in brief the provisions relating to legal aid as incorporated in the code of Civil Procedure, 1908.

सिविल प्रक्रिया संहिता 1908, में दिये गये विधिक सहायता संबंधी प्रावधानों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।

Q.8 Discuss the Provisions of the Legal Services Authorities Act, 1987 and mention its importance in legal aid?

विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए और विधिक सहायता में इसकी महत्वता का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Write short note on the following -

- (a) Legal Aid and Law schools
- (b) Legal Aid and Voluntary Organization
- (c) Legal Aid and Legal Profession

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए –

- (अ) विधिक सहायता और विधि विद्यालय
- (ब) विधिक सहायता और स्वैच्छिक संगठन
- (स) विधिक सहायता और विधिक पेशा (व्यवसाय)

Q.9 Discuss the facts, Contention of parties, judgement and principle of law laid down in any one (1) of the leading case prescribed in your syllabus of 'Professional Ethics and Professional accounting system'.

आपके 'प्रोफेशनल एथिक्स एंड प्रोफेशनल एकाउंटिंग सिस्टम' के पाठ्यक्रम में वर्णित प्रमुख (लीडिंग) केसेस में से किसी भी एक वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्क, निर्णय तथा विधि के प्रतिपादित सिद्धांतों की विवेचना कर वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Are you satisfied with the role of 'Bar Council of India' in relation to Legal Profession and Legal education? Support your answer with detailed reasons.

विधिक व्यवसाय व विधिक शिक्षा के संदर्भ में भारतीय विधिज्ञ परिषद् की भूमिका से क्या आप संतुष्ट हैं? विस्तृत कारण सहित उत्तर दीजिए।
